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光リンク分野ロードマップ (2008年～2020年)

ITU-T
SG15

OIF

IEEE
802.3

100GbE Gen2
(802.3bm)

Ethernet over OTN

（G.Sup43, G.709)

40G変調方式
（G.Sup39)

40G・100G

並列伝送
（G.695, 959.1)

100Gシリアル
変調方式
（G.696.1)

フレキシブル
DWDMグリッド
（G.694.1)

100G ULH 

MSA

Integrated 

Tx/Rx, MSA

40GbE/100GbE
(802.3ba)

OTU4(G.709)
FlexO

(G.709.1, G.709.3)

100G Gen2 MSA

新規多値変調方式の規定(G.Sup39)

100G アプリケーション(G.698.2)

Beyond 100G OTU
(G.709)

Flex 
Ethernet

CFP2-ACO
100G TRX

200GbE & 400GbE (802.3bs)

25GbE 
(802.3by, 802.3cc)

メトロアクセスWDM 
(G.698.4)

High Bandwidth Integrated Tx/Rx

FlexE
2.1

FlexE 
2.0

50/100/200GbE 
(802.3cd)

200G/400G

DWDM (G.698.2)

25G DWDM

(G.698.1&2&3)

400GbE 
(802.3cm)

50/100/200/400GbE

40km (802.3cn)

800

ZR/

LR

400ZR

100/400GbE
2～10km(802.3cu)

10/25/50GbE
10/20/40km (802.3cp)

100GbE
80km (802.3ct)

400GbE
80km (802.3cw) 100/200/

400GbE 
Multi-Mode 
(802.3db)

Transmission Capacity
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400GbE
80km (802.3cw)

100/200/400GbE 
Multi-Mode (802.3db)

光リンク分野ロードマップ (2021年～)

800ZR/LR

*1

*2

200/400/800/1600GbE
200G/lane (802.3dj)

100/200GbE
SMF/一芯双方向 (802.3dk)

ITU-T
SG15

OIF

IEEE
802.3

Transmission Capacity

*1: 10/25/50GbE 10/20/40km (802.3cp)
*2: 100GbE 80km (802.3ct)

1600ZR

800G

DWDM 

(G.698.2)

400G（4x100G)

G.959.1

DFOS 

Optical IF

200/400/800GbE
100G/lane (802.3df)
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光アクセス分野ロードマップ (2008年～2020年)

Downstream/Upstream  Throughput

ITU-T
SG15

IEEE
802.3

RoE(1914.3a)

10G-EPON(802.3av)

10G/1G, 10G/10G

XG-PON1 (G.987.x)
10G/2.5G

Extended 
EPON

(802.3bk)

G.epon(G.9801)
ITU-T系制御IF,10G/10G

NG-PON2(G.989.1)
要求条件／実現方式

G.RoF
RoF for MFH

NG-PON2
WDM PtoP, for MFH

NG-PON2 (G.989.2/3)
TWDM-PON 40G/10G, 40G/40G

SIEPON (1904.1)
上位機能

G.Sup55
RoF補助文書

MW-PON (G.9802)
多波長PON共通規格

XGS-PON(G.9807.1)
10G/10G

XGS-
PON(G.9807.2)

10G/10G 延伸化

RoE (1904.3)
For MFH

RoE(1914.3)
For MFH

Packet based MFH
(1914.1)

NG-EPON (802.3ca)
25G,50G-EPON

Super-PON
(802.3cs)

Higher speed PON
(HSP) (G.9804.1～3)

US: 12.5G/25Gbps, DS: 50Gbps
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光アクセス分野ロードマップ (2021年～)

ITU-T
SG15

IEEE
802.3

Super-PON
(802.3cs)

25G O帯WDM

(G.698.5&6)

HSP PON TDM option
(G.9804.4)

US: 12.5G/25Gbps, DS: 50Gbps

G.9806
100G

10G PtP:

Higher speed PON
G. sup. VHSP

G.9806
25G, 50G

10G PtP:

RoE(1914.3a)
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光ネットワーキング分野ロードマップ (2008年～2020年)

IETF

ITU-T
SG15

OIF

ONF

ITU-T
SG13

SDN controller

GMPLS E-NNI

Openflow

SDN/NBI/Transport

OTNv3（G.709)

MPLS-TP

GMPLS/PCE G.709

GMPLS/PCE WSON

GMPLS UNI 2.0 R2

Transport SDN、光レイヤアーキテクチャ

Transport SDN

ASON PCE

GMPLS ENNI 2.0 (ML/Recovery/ OTNv3)

ASON (G.8080 etc.)

MPLS-TP (G.8110.1, G.8113, G.8121 etc.) MPLS-TP機能拡張

Home Network

T-MPLS

GMPLS 
UNI 2.0

Future Network framework
(Y.3011, Y.3011, Y.3021) 

SDN framework
(Y.3300) 

SDN framework
(Y.3301, Y.3302) 

FN Functional 
Archtecture

(Y.3015) 

FN requirement 

(Y.3012) 

仮想化、SDN
（Question20,21）


	スライド 1: 光リンク分野ロードマップ (2008年～2020年)
	スライド 2: 光リンク分野ロードマップ (2021年～)
	スライド 3: 光アクセス分野ロードマップ (2008年～2020年)
	スライド 4: 光アクセス分野ロードマップ (2021年～)
	スライド 5: 光ネットワーキング分野ロードマップ (2008年～2020年)

